
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 110 de 27/11/2014 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 

 

 

2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Profª. Drª. Maria Berenice Alho da Costa Tourinho 

Reitora 

 

 

Prof.ª Dr.ª Maria Cristina Victorino de França 

Vice-Reitora 

 

 

Profº Ms Adilson Siqueira de Andrade  

Chefe de Gabinete 

 

 

Profº Dr. Jorge Luiz Coimbra de Oliveira  

Pró-Reitor de Graduação 

 

 

Prof. Dr. Osmar Siena 

Pró-Reitor de Planejamento 

 

 

Ivanda Soares da Silva 
Pró-Reitora de Administração 

 

 

Profº Ms. Rubens Vaz Cavalcante 

Pró-Reitor de Cultura, Extensão e Assuntos Estudantis 

 

 

Profº Dr. Ari Miguel Teixeira Ott  

Pró-Reitor de Pós-Graduação e Pesquisa 

 

 

Profª. Ms. Andréa Aparecida Cattaneo de Melo 

Assessora de Comunicação 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 110 de 27/11/2014 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 

 

 

3 

SUMÁRIO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Afastamento  04 

Outros 04 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 110 de 27/11/2014 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 

 

 

4 

AFASTAMENTO 

 

Através do DESPACHO DA REITORA Nº. 46/2014, de 27 de novembro de 2014. A 

VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE RONDÔNIA – UNIR, no uso das suas atribuições que lhe são conferidas mediante o 

artigo 7º, da Lei n 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11º, do Estatuto da UNIR, Portaria n° 210/GR, 

de 21 de fevereiro de 2011, publicada no DOU n° 42, seção 2, p. 13, de 01 de março de 2011, e 

considerando o que consta no Processo 23118.004281/2014-61. RESOLVE: 

AUTORIZAR o afastamento do País à servidora ROSANGELA DE FATIMA 

CAVALCANTE FRANCA, ocupante do cargo de Professor Efetivo da Fundação Universidade 

Federal de Rondônia, no período de 11/12/2014 a 21/12/2014 (incluindo trânsito), a fim de participar 

do IV Congresso Internacional “Nuevas Tendencias en la Formación Permanente Del Profesorado”, 

com apresentação do trabalho intitulado “Institucionalização da Escola Pública na Amazônia 

Ocidental: O Lugar da memória na Formação dos Professores das Escolas de Rondônia”, na cidade de 

Buenos Aires, Argentina. Com ônus limitado. 

 

Através do DESPACHO DA REITORA Nº. 47/2014, de 27 de novembro de 2014. A 

VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE RONDÔNIA – UNIR, no uso das suas atribuições que lhe são conferidas mediante o 

artigo 7º, da Lei n 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11º, do Estatuto da UNIR, Portaria n° 210/GR, 

de 21 de fevereiro de 2011, publicada no DOU n° 42, seção 2, p. 13, de 01 de março de 2011, e 

considerando o que consta no Processo 23118.004284/2014-03. RESOLVE: 

AUTORIZAR o afastamento do País à servidora ROSANGELA APARECIDA HILARIO, 

ocupante do cargo de Professor Efetivo da Fundação Universidade Federal de Rondônia, no período 

de 11/12/2014 a 21/12/2014 (incluindo trânsito), a fim de participar do IV Congresso Internacional 

“Nuevas Tendencias en la Formación Permanente Del Profesorado”, com apresentação do 

trabalho intitulado “Institucionalização da Escola Pública na Amazônia Ocidental: O Lugar da 

memória na Formação dos Professores das Escolas de Rondônia”, na cidade de Buenos Aires, 

Argentina. Com ônus limitado. 

 

 

OUTROS 

 

NOTA Nº 10/ASCOM/UNIR de 27 de novembro de 2014.  
A Assessoria de Comunicação – ASCOM comunica a reedição nesta data, da Portaria nº 

1.138/2014/GR/UNIR de 03 de novembro de 2014, publicada no BS nº 101 de 04/11/2014 páginas 8 e 

9 por desacerto em sua diagramação anterior. 

 

Através da Portaria 020/DIR/CAC de 25 de novembro de 2014. A DIRETORA PRÓ-

TEMPORE DO CAMPUS DA UNIR EM CACOAL no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pelo Art. 37 do Regimento Geral da UNIR e pela Portaria nº 1.179/2014/GR/UNIR, de 11 de 

novembro de 2014, publicada na pág.  8 do Boletim de Serviço da UNIR nº 113/UNIR/2014. 

RESOLVE: 

Art. 1º - Revogar a Portaria nº 015, publicada no Boletim de Serviço nº 104 de 13 de 

novembro de 2014 página nº 7, a qual nomeou a Comissão para elaboração de Projeto de Pós-

graduação lato sensu em “Direito Constitucional”. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições 

em contrário. 

 

Através da Portaria nº 1.216/2014/GR/UNIR de 26 de novembro de 2014. A REITORA 

DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Processo nº 23118.001804/2014-18. RESOLVE: 

Art. 1º - Instaurar PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR - PAD, para apurar os 

fatos narrados nos autos do processo nº 23118.001804/2014-18, 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 110 de 27/11/2014 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 

 

 

5 

Art. 2º - Designar os servidores: JOSÉ PEREIRA RAMOS, SIAPE nº 0396445, CARENE 

DOURADO DOS SANTOS, SIAPE nº 1641859, e EVANDERSON SOUSA CLAUDINO, SIAPE 

nº 1890664, para, sob a presidência do primeiro, integrarem a Comissão Processante a que se refere o 

item anterior. 

Art. 3º – Para bem cumprir as suas atribuições, a Comissão terá acesso a toda documentação 

necessária à elucidação dos fatos, bem como deverá colher quaisquer depoimentos e demais provas 

que entender pertinentes. 

Art. 4º - A Comissão, ora constituída, terá o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos 

seus trabalhos, a contar da data da publicação desta Portaria no Boletim de Serviço. 

 

Através da Portaria nº 1.138/2014/GR/UNIR de 03 de novembro de 2014. A REITORA 

DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Processo nº 23118.000258/2014-06. RESOLVE: 

AUTORIZAR incorporação ao acervo patrimonial da UNIR os bens abaixo relacionados, 

adquiridos através de doação, constantes no Termo de Entrega/Recebimento/CAPES, conforme folhas 

nº 19 e 20, do processo supracitado: 

 

Especificação 

Q

Qt. 

 

Nota Fiscal 

Câmera fotográfica  0

1 
305 

Gravador digital 0

1 
305 

Livro: Didática para a pedagogia Histórico crítica 1

2 
001012 

Roteador 0

1 
000.030.712 

Impressora Laser Jet 0

1 
000.001.398 

Impressora Sansung Laser Printer ML 2165W 0

1 
000.034.677 

Câmera digital Sansung ES90 0

1 
4757 

Rádio AM/FM/USB/MP3 Lenox 0

1 
4757 

Impressora Multifuncional Deskjet AD.2516 0

1 
0002009 

Balança B & D 0

3 
000042231 

Caixa Amplificadora 0

1 
000.017.238 

Filmadora Sansung HMX – F80 0

1 
000.021.110 

Data Show Multimídia LG 0

1 
000.021.237 

Note book Acer 0

1 
037 

TOTAL 2

7 

 


